L V D O V I C . G O M E S I N R E G .

D regulae, quæ fuerūt, vt honori cardinalium deferatur, & spes familiarium bene seruentium conferuerit, & cardinum onera libentius sustineātur, ac, vt in locū amicis familiaris consolationis vice alium subrogare posit, militant omnes isto casu. Ergo eadem debet esse iuris dispolio.

Tamen tenenda est prima opinio, quam ita in curia se uari Moderni Sabinen dicunt in tracta referentium, in 17. effectu. versu. sextum est. Pro qua opinione mouent ista ratione, quia magis attendi debet facultas ordinariae cardinalis debentis conferre, quam extraordinaria seruatio respectu familiaritatis: arg. l. eius militis. si de sta. milit. Quia causa naturalis accidentaliter prefetur, & de tutel. Faciunt pro ista opin. que dicit Egid. decisa, & ea fin. Et ista pro hac op. sufficient.

Est tamē aduertendum, quod Iulius, Hadrianus, & moderni pontifices, vt hoc dubium tollerent, in regis istum casum expesserunt, vt hodie videmus. Tenendum igitur est, quod quando collatio pertinet ad cardinalia collatorem, non debet requiri consensus.

Q V A E S T I O . V I G E S I M A .

Q V A E R O , quid si sede vacante, aliquis recipiatur familiariter alicuius Card. & antequam eligatur papam moritur familiaris, nunquid habeat locum regis?

S O L V T I O . Moderni Sabinen in tract. resuua, in 17. effectu. versu. quartum est. istam questionem in termino ponunt, & dicunt, regulam istam non habere locum: ratio est, quia sede vacante omnes reg. Cancellaria etiam reletas beneficia familiarium, expirat, & reuocatae carent. Remanent igitur illa beneficia sub dispositione iuri com munis, vt videlicet nouis pontifex liberè de illis disponere possit, tanquam de vacantibus in curia, sine cardinali consensu. Nec extrauag. Pauli hoc casu ostendat, quia illa beneficia familiarium non reseruat, sed illa iam reseruata obitum fuisse presupponit. Itaque sole regulæ cælestis reseruationem induxerunt, quæ vt dixi, per obitum constitutis ipso facto extinctæ fuerunt. Et istam opin. tenet etiam Glossator (licet in alio casu) suprà in regula secunda. Pro qua parte plures aduocati vrbis, tempore Leonis, in ecclesiastice monasterij Seducen. quæ tractabatur in consistorio, concuerunt, vt Melchior de Baldassini, aduocatus tunctio-

bris refert in quodam suo latissimo consilio: & meminit A
Reuerendissimus do Lauren. Cardinalis Sanctorum Qua
rto in libro quodam adnotationum suarum, fol. 4.

QVÆSTIO VIGESIMA PRIMA.

QVAERO, ponamus quod vñus familiaris cardinalis
et canonicus in ecclesia non numerata, & moritur,
nunquid sit locus regulæ?

SOLVITIO. Moderni Sabinen. in tract. reseruationum.
ultima charta, mouent quæstionem, & non resoluunt.
Item ex verbis itius regulæ potest capi resolutio. Quia
regula ista loquitur de beneficio vacante per obitum, & tamen
talis canoniciatus in ecclesia non numerata, non di-
catur vacare, sed desinere, secundum Petr. de Anch. in c. si
gratiale. in 2. col. versi. & per hoc. de rescrip. lib. 6. Nam in B
ecclesia non numerata canoniciatus, & præbenda moritur
cum canonico, ut dicit Egid. in decisi. 13. Et ideo dispositio
loquens de vacanti, non habet locum in tali, ut tradit La-
pus alleg. 14. in 7. conclus. & est glos. magna in c. si. de con-
cili. prævend. lib. 6. Quam sequitur Abb. in c. ex parte. in
penult. col. versi. sed est quæstio. de concess. præbend. & in
cap. constitutus. 2. col. versi. sed quæro. de rescrip. Bal. in c.
Canana. col. penult. versi. clausula. de elect. & alij plures,
quos beatitudinis causa non refero. Hinc infertur, quod ex
quo talis canoniciatus per obitum postessoris non vacat,
quod capitulum non erit in mora eligendi. Itaque non de-
sideretur propter hoc electio canonicoꝝ ad Episcopum,
vt dicit Imol. in c. cum ecclesia Vulterana. in prin. de elect. C
Ita reperio, quod est adnotatum in practica Cauel. fo.
84. in 1. col. & ibi alleg. Feder. in tract. permot. q. 33. & hoc
idem expressè tener Pauin. in tract. de ofi. & potest. capi-
tuli, sede vacante. in 2. euidentiali. in antepenul. col. versi. &
quod ecclesia. Tamen licet ista ita de iure videantur: ni-
hiominus in istis solet cardinalis consensus requiri.

QVÆSTIO VIGESIMA SECUNDA.

QVAERO, dictu est superius in alia quæstione, quod
absentis cardinalis consensus non est requirendus:
quid si habet indultum, quod ab lens omnibus
privilegiis presentium, etiam itius regulæ gaudeat: nun-
quid tali casu poterit eius vicarius, quando cardinalis ab-
sens in locis remotis præstare consensum?

DSOLVITIO. Ista quæstio potest resoluti ex dictis regi chi, in c. Reatina 63. dilinct. vbi dicit, q̄ si de consentane sit, q̄ debeat requiri consensus Regis, Comitis, vel archiepiscopi ante electionem, & illi sint absentes, sufficiat q̄ eorundem vicarius consensum præstet. Allegat Comstellanus in c. cum terra, de electi. vbi refert he obtinere in causa Cantuarien. Archiepiscopi, & canoniconum Rofensium. Et licet Roma. in singulari 693. incipiē ex loqua, &c. teneat contrarium, cum quo simpliciter videtur trahere Fely. in c. cum omnes. in 4. col. de consti. Nihilominus opinio Archidiac. est communis, & eam sequitur Fely. contrarium, in c. ex parte. in 4. col. de consti. Vbi latē respōdet ad argumēta Rom. & idem Fely. transit etiam conit Echid. reprobato Rom. in c. auditis. in 9. col. de pref. Ias. in l. in provinciali. §. si ego. in 4. col ff. de ope. no. m. & Dec. in d. c. cum omnes. in 2. lectura. col. 3. nu. 11. consilis concor. vt nouissimi apōstolūtatores scr̄ibunt ad Rom. Et secundum istam opinionem iterum iudicavit Rom. cāusa Valentina Archidiaco. de Xatiua, coram me. 410 M. D. XXXII. quæ omnia reducta ad casum nostrum ferunt difficultatem, vt de se patet.

QUAESTIO VIGESIMATERTIA.

QUAERO, quid si familiaris cardinalis defunctus habeat aliquā beneficia, sed ius in re, vel ad beneficiū quod de facto alius possidebat, nunquid inter trās huiusmodi ius, debeat obseruare cōtentia in ita regula. Et ratio est, quia beneficium dicitur illius qui ius habet, et alius de facto possideat, vt in c. si tibi absentia deponit lib. 6. Et ob eam causam voluit quædam ultima de cōstituētis antiquis, de rescript. quod beneficium dicatur vacante obitum illius, qui solam supplicationem habet, vt non regula de non tollendo ius quæsumit. & faciunt ad p̄f. Etā, quæ notabiliter tradit Colecta. in c. constitutione, sed quid de quæst. de conceſſ. præbend. & Nicol. Milverbo, obtainere. qui notabiliter loquitur.

Q. 410

QUÆRÔ, ponamus familiarem cardinalis eligi in Episcopum, & antequam confirmetur, mori in curia, dubitatur, an consensus pertineat ad cardinalem, iuxta formam istius regulæ?

SOLVITIO Videatur dicendum, quod sic, per ista verba posta in text. ibi (ius eis competierit) & per ea, quæ dicta sunt in proxima precedenti q.

Tamen prædictis non obstantibus, contrarium videtur includendum ex eo, quia si electus moriatur, beneficium non dicitur vacare in curia, & per consequēs Episcopatus non erit reseruatus, & papa, ut de tali non poterit conferre, non tenet decis. penul. in nouis. quæ est nu. 492. & hoc idem tenet Philip. Fran. in c. quæm sit. §. 1. in prin. de elect. libr. 6.

Et ratio prædictorum est, quia per mortem electi, vacatio

B de novo non inducitur, sed illa vacatio durat, propter quā ille fuerat electus, ut tradit Collect. in c. ecclesia, in 2. col.

ver. sed nūquid si celebrata de mortileg. & in c. cùm in cun

scr. fed quid de electio. Cùm igitur reg. ista loquitur

de vacati, verba regule verificari non possunt in tali vaca-

tione, & per cōsequens nec eius dispositio habebit locum.

Tenendo tamen primam opinionem, potest ad hoc re-

spondere illud idem, quod dictum fuit de commenda supe-

rioris in 6. q. Et pro ista op. vltterius facit, quia reg. tertia fu-

præcedem vltur pinguioribus verbis, ex quib. iste casus

potest comprehendendi. Nam dicitur ibi, q̄ referuantur inter

cetera quecunq; beneficia que familiares cardinaliū obti-

uent, & in posterū obtinebūt, & in quib. seu ad quæ ius eis

C competeat, &c. Ista verba in quib. seu ad quæ, cōprehendunt

istum casum: quia negari non potest, q̄ electus habeat ius

ad rem, vel in re: & data ista referuatione, subintrat prouisio

pape, & per consequēs requiritur consensus cardinalis. Et

pro ista expositione verborū reg. faciūt ea, quæ scribit Bar

thol. Belenz, quondam auditor Rotæ, in trac. de char. sub. q.

no. cū seq. Nihil defendēdo secundā opin. dicamus, q̄ reg.

in qua est posterior, noluit dare ista prærogatiā cardin-

abus de præstado consensum, nisi in beneficiis, in qui-

bis ius competit familiari, & sic in quibus habent ius in

re, non ad rem. Itaq; per istam reg. videtur restrictum itud

privilegii. Stant igitur ista simul, q̄ papa cōferat bene-

Dificium vacans per obitum familiaris cardinalis, & q. en. nalis non præstet consensum, vt eit in illis, in quibus familiaribus competit ius ad rem, quæ sunt reserata per. Etiam regulam tertiam tamen non per istam, quod nou.

Qui autem sunt modi per quos acquiri possit ius ad te, in re, dixi latius sup. in reg. de non tollendo ius quiescere.

QVÆSTIO VIGESIMA QUINTA.

QVAERO, nunquid regula habeat locum in contorrio cum futura successione, quam habet ad beneficium quod possidet familiaris: nunquid in a

debet fieri mentio nominis & tituli cardin. &c.

SOLVITIO. Reuerendissimus bone memorie d. Dominic. card. Iacobatus olim auditor Rote primarius, in quibusdā apostillis per eū scriptis super reg. ista, dicit hoc. ibum tempore suo fuisse propositū in Rota, & tunc dicitur fuisse per dominos, q. reg. non haberet locum, licet hoc dubitasset, & nihil aliud super hoc dicit. Tamē huius reg. ibi, vel ad quę ius cōpetit, &c. consideretur, illius

fus includetur sub reg. quia tali casu obtinet coadiutorum

vel regressum, non tenetur mortuo familiari in suis funeris seruare ista reg. ex eo, quia viuēte familiari sicut facta prouisio de utriusque voluntate, & papæ prouisione. Unde etiam

casu reg. non habet locum. Et ita procedit decisis Rota.

QVÆSTIO VIGESIMA SEXTA.

QVAERO, nunquid consensus, de quo hic firmatio, debeat in dubio de expresso intelligi, an sufficiat tacitus?

SOLVITIO. Iste casus potest decidi per decis. Rotit. de offi. deleg. in no. & ex his quæ dixi superius auctorandum est. Ex quib. cōcludendum est, quod debet consensu expresso intelligi. Ratio est, quia de illo debet per scripturam cardinalis fieri fides in Cancellaria, quod litteræ expediuntur, vt dicam in q. 28. infr. à eo. Deinde vero illa fides fieri non potest. Pro qua opinione ciunt quæ scribit Abb. in c. cura. de iure patr. & Can. nobis. in s. notabili, post Ioan. Andr. de iur. patro.

QVÆSTIO VIGESIMA SEPTIMA.

QVAERO, an cardinalis possit huic honori, quod nomen eius in literis non exprimatur, accensus requiratur, renuntiarē?

SOLVATIO. Egidius decisi. 632. col. fin. videtur tenere **A**
quoniam cum hęc sit introducta in fauorem omnium cardinalium: arg. c. si diligenti. de fato compe. & hoc manifeste probatur ex proclamatio regulae antiquę Gregorij. quam ibi in principio decisionis refert Egidius: cuius initium erat, Vhonorii cardinaliū deferatur, &c. que verba cōcernunt collegium omnium cardinaliū: ergo illi honori per particulas renuntiari non potest, vt in dicto c. si diligenti. Facit quod dicit notabiliter Inno. in c. accendentibus. de priuilegiis quod priuilegio honorabili ecclesię non possent omnes de ecclesia renuntiare, sequitur Abb. in ca. pro illo. de prab. in cap. cūm accessissent. de constit. & ibi M. de ita neque cardinales possent hoc inducere.

QVAESTIO VIGESIMA OCTAVA.**B**

VAERO, an consentius card. possit interuenire post? **SOLVATIO.** Colligitur ex his, quae Ias. ponit post alios in l. si quis mihi bona. §. iussum. de acquir. hęc red. & latius Brunus in trac. formæ, in tit. de implemēto & obseruātia formę, col. 22. vbi distinguitur, an actus sit nullus, & tunc cōsentus ex interuallo non validat: an vero sit in suspicio, & tunc validat. Ex quorū dictis super isto puncto magna posset disputatio cōponi. Nā plura etiā pro & contra in humili questione scribit Rochus Curtius in tract. iur. pā in vers. pro eo, q. de diocesani cōsensu, &c. in 4. quest. Sed omnibus dimissis quo ad presentem q. cōcludo sic, quod consensus cardinalis non requiritur de stylo curiæ tempore date, & sic à principio: sed sufficit, quod d tempore **C** expeditio literarum interueniat. Nam de cōsensu cardinalis non debet in literis, sicut in nomine & tit. ex quorum expressione familiaritas colligitur, fieri mentio: sed sufficit, quod de dicto consensu cardinalis per eius scriptum fiat in Cancellaria fides, & ita hodie practicatur. Et ita practica ordinaria ponitur in illo adprobato libro provinciali ecclesiarum (quem Moderni practicam Cancellarię vocant) in rubrica de vacantibus reseruatis. versi- um quando confertur beneficium. fol. 83.

QVAESTIO VIGESIMANONA.

VAERO, quid si antequam cardinalis præstet consensum, secundus impetrat cum consensu cardinalis, deinde primus impetrans obtinet post secun-

D
D
dam impetratōnē consensum , nunquid prima , n
cunda impetratō valesat ?

SOLVTO . Glossator h̄ic , col . fin . versi , sed vidi dubia
ri . ponit q . in terminis , sed in effectu nescit quid dicat .
ideo dico sic , quia ex quo consensus cardinalis non regi-
ritur tempore impetratōnis , sed sufficit , q . de eo tempore
expeditionis literarum fiat in cancellaria fides , vi dictum
est in proxima superiori q . primus impetratōs nunquam
in mora , nisi quando bullas suas voluerit expedire , non
enim sufficit , quod fiat de consensu fides . Nec texim al-
pro te . h̄ic allegatus per Glossatōrē facit ad propositum
quia ille text . loquitur in gratia conditionali , & causas
ster loquitur in gratia pura . Nam licet impetrans debet
E habere cōsensum cardinalis , propter hoc a principio ge-
tia non est nulla , neque est cōditionalis , sed est pura ; res
solubilis in euentum , quod impetrans non habeat con-
sensum , & tunc non in iudicio contendatur , & opponatur
de ista regula . Magna igitur est differentia , an impetratō
a principio sit conditionalis , vel pura : licet ex euentu re-
lubilis , vt notabiliter declarando text . in d . c . si protoc.
stinguat Oldr . in consi . 285 . incip . allegationes . col . fin .
quo text . latē disputat Ias . in repe . l . si is , qui pro emporio
numero 338 . cum seq . ff . de vſu cap .